
Nº 193, sexta-feira, 4 de outubro de 2013168 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032013100400168

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 94/2013 - UASG 080001

Nº Processo: TST-500734/2013-3 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aqui-
sição de componentes a serem utilizados nos sistemas de detecção de
incêndio do TST. Total de Itens Licitados: 00004 . Edital: 04/10/2013 de
08h00 às 12h00 e de 14h às 17h59 . Endereço: Safs Qd 8, Lt 1, Bl A,
Sala 333 Asa Sul - BRASILIA - DF . Entrega das Propostas: a partir de
04/10/2013 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. . Abertura das
Propostas: 16/10/2013 às 14h30 site www.comprasnet.gov.br. . Infor-
mações Gerais: O edital poderá ser retirado gratuitamente no portal
www.comprasnet.gov.br, ou na CLCON/TST ao custo de R$0,15 p/ pá-
gina. Pedidos de esclarecimento e impugnações deverão ser encaminha-
dos exclusivamente por meio eletrônico para o endereço cpl@tst.jus.br.

MARCOS FRANCA SOARES
Coordenador de Licitações e Contratos

(SIDEC - 03/10/2013) 080001-00001-2013NE000102

S E C R E TA R I A

EXTRATO DE CONTRATO

Processo TST n.º 502.740/2012-9. CONTRATANTE: Tribunal Su-
perior do Trabalho. CONTRATADA: MML SERVIÇOS LTDA - ME.
OBJETO: aquisição de solução integrada de controle de acesso TST.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico - PE. CONTRATO: PE-
010/2013. FUNDAMENTO: Lei Complementar nº 123/2006, Lei n.º
10.520/2002, e Decretos n.ºs 5.450/2005 e 6.204/2007. VALOR: total
estimado de R$ 1.084.250,79. VIGÊNCIA: inicia-se na data de as-
sinatura do contrato até noventa dias após o recebimento definitivo do
objeto. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: programa de trabalho
02.061.0571.4256.0001, elementos de despesa 3.3.90.30, 3.3.90.39 e
4.4.90.52, notas de empenho 2013NE001629, 2013NE001630,
2013NE1631 e 2013NE1637, respectivamente, emitidas em
15/08/2013. ASSINATURA: 26/09/2013. Pelo Contratante: Gustavo
Caribé de Carvalho, Diretor-Geral da Secretaria do Tribunal. Pela
Contratada: Marcos Melquiades de Oliveira, Sócio Diretor.

EXTRATO DE PERMISSÃO DE USO

Processo TST nº 501.179/2013-3. PERMISSÓRIO: Tribunal Superior
do Trabalho - TST. PERMISSIONÁRIO: Caixa Econômica Federal -

CEF. OBJETO: permissão de uso de área do TST à CEF, para
instalação de um posto de atendimento eletrônico. FUNDAMENTO:
Leis n.º 8.666/1993 e 9.636/1998; Decreto nº 3.725/2001; Decreto-Lei
nº 9.760/1946; Portarias MPOG nº 144/2001 e SPU nº 05/2001 e no
ato TST.GDGCA.GP nº 271/2005. VIGÊNCIA: 60 meses, a partir da
data de assinatura do termo. ASSINATURA: 3/10/2013. Pelo TST:
Dirley Sérgio de Melo, Secretário de Administração. Pela CEF: Bru-
no Silva da Silveira, Gerente de Filial.

EXTRATO DE RESCISÃO

Processo TST n.º 502.887/2012-8. CONTRATANTE: Tribunal Su-
perior do Trabalho. CONTRATADA: Instituto de Oncologia Kaplan
Brasília Ltda. CONTRATO: CRM-043/2012. OBJETO: prestação de
serviços ao programa de assistência à saúde TST-SAÚDE. ESPÉCIE:
rescisão amigável. FUNDAMENTO: art. 79, inc. II, da Lei nº
8.666/1993, com efeitos a partir de sua assinatura. ASSINATURA:
03/10/2013. Pelo Contratante: Gustavo Caribé de Carvalho, Diretor-
Geral da Secretaria. Pela Contratada: Michele Coatio Machado, Re-
presentante Legal.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Processo 503.618/2013-2. CONTRATANTE: Tribunal Superior do
Trabalho. CONTRATADA: Vincent Comércio de Eletro Eletrônicos
Ltda. ESPÉCIE: primeiro termo aditivo ao contrato PE-132/2012 -
aquisição e instalação de telas motorizadas retráteis, projetores mul-
timídia e suportes elétricos. ALTERAÇÃO: com base no art. 65, inc.
I § 1º, da Lei nº 8.666/93, o objeto fica acrescido em 6,42%, relativo
à aquisição de uma tela motorizada retrátil (item 1), e um projetor
multimídia de 3.500 ansilumes (item 2), correspondentes ao valor de
R$ 7.300,00, passando o valor total do contrato para R$ 121.000,00.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: programa de trabalho
02.061.0571.4256.0001, elemento de despesa 4.4.90.52, nota de em-
penho 2013NE001830, de 16/9/2013. ASSINATURA: 03/10/2013.
Pelo Contratante: Gustavo Caribé de Carvalho, Diretor-Geral da Se-
cretaria do Tribunal. Pela Contratada: Ronildo de Paula Moreira,
P r o c u r a d o r.

Processo 500.487/2013-0. CONTRATANTE: Tribunal Superior do
Trabalho. CONTRATADA: OI S.A. ESPÉCIE: segundo termo aditivo
ao contrato PE-024/2012 - prestação de serviços em sistema tele-
fônico fixo comutado na modalidade longa distância nacional (in-
trarregional, inter-regional) e internacional. REDUÇÃO DO VALOR:
o valor mensal passa para R$ 32.852,35 e o anual para 394.228,14,
conforme negociação por ocasião da prorrogação contratual. ASSI-
NATURA: 30/9/2013. Pelo Contratante: Gustavo Caribé de Carvalho,
Diretor-Geral da Secretaria do Tribunal. Pela Contratada: Vivian de
Souza Duarte Fiorentini e Michele Fernandes Borges, Procuradoras.




